Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1286 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |TERÇA-FEIRA | 01 DE AGOSTO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..............................................................

Decretos......................................................

Portarias......................................................01

Licitações......................................................03

Extratos.......................................................04

Relatórios......................................................

Diversos........................................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos.........................................................

Relatórios......................................................

Diversos....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

PORTARIA N° 196/2017

DATA: 28 DE JULHO DE 2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

JULIANA AP. MARCENIUK
(matr. nº 1050), portadora da CTPS nº
2392310/0020-PR, exercendo o cargo de
Professor 20 Horas, para exercer o mesmo
cargo, em Segundo Turno, com carga horá-
ria de 20 horas semanais, na Escola Muni-
cipal Professora Milene da Silva Barczak,
no período de 31/07/2017 a 30/11/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 28 de julho de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 197/2017

DATA: 01 DE AGOSTO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: LIDIA LUCZYNSKI KA-
RAS (matr. nº 938), portadora da Car-
teira de Trabalho nº 3392233/0010-PR
e RG.6.692.197-2/PR, admitido em
03/03/2008, em conformidade com a Lei
Complementar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título de Prêmio,
período aquisitivo 2008/2013, requerimen-
to protocolado sob nº 130/2017, no período
de 01/08/2017 à 29/10/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 01 de agosto de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 198/2017

DATA: 01 DE AGOSTO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: LIDIA LUCZYNSKI
KARAS (matr. nº 1196), portadora da
Carteira de Trabalho nº 3392233/0010-
PR e RG.6.692.197-2/PR, admitido em
04/08/2010, em conformidade com a Lei
Complementar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título de Prêmio,
período aquisitivo 2010/2015, requerimen-
to protocolado sob nº 130/2017, no período
de 01/08/2017 à 29/10/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 01 de agosto de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 199/2017

DATA: 01 DE AGOSTO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: MARLEI MITURA (matr.
nº 915), portadora da Carteira de Trabalho
nº 20.269/00057-PR e RG.8.026.202-7/
PR, admitida em 14/02/2008, em con-
formidade com a Lei Complementar n°
001/2006, art. 94, seção VIII, Licença Es-
pecial à Título de Prêmio, período aquisiti-
vo 2008/2013 (parcela 1/3), requerimento

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1286 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 01 de Agosto de 2017

protocolado sob nº 1437/2017, no período
de 01/08/2017 à 30/08/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 01 de agosto de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 200/2017

DATA: 01 DE AGOSTO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: DANUTA GOLEC (matr. nº
955), portadora da Carteira de Trabalho nº
096206/0010-PR e RG.7.200.963-0/PR,
admitida em 10/03/2008, em conformidade
com a Lei Complementar n° 001/2006, art.
94, seção VIII, Licença Especial à Título de
Prêmio, período aquisitivo 2008/2013 (par-
cela 2/3), requerimento protocolado sob nº
1440/2017, no período de 01/08/2017 à
30/08/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 01 de agosto de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 201/2017

DATA: 01 DE AGOSTO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: EUNICE TEREZINHA
CIENIUCH GRUDYS (matr. nº 279),
portadora da Carteira de Trabalho nº
69.820/00015-PR e RG.4.030.244-1/PR,
admitida em 01/07/1983, em conformidade
com a Lei Complementar n° 001/2006, art.
94, seção VIII, Licença Especial à Título de
Prêmio, período aquisitivo 2011/2016, re-
querimento protocolado sob nº 1460/2017,
no período de 01/08/2017 à 29/10/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 01 de agosto de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 202/2017

DATA: 01 DE AGOSTO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: CÉLIA LOPES MA-
GER (matr. nº 211), portadora da Car-
teira de Trabalho nº 13.359/00033-PR
e RG.5.251.599-8/PR, admitida em
16/02/1990, em conformidade com a Lei
Complementar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título de Prêmio,
período aquisitivo 2006/2011, requerimen-
to protocolado sob nº 1461/2017, no perío-
do de 01/08/2017 à 29/10/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 01 de agosto de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 203/2017

DATA: 01 DE AGOSTO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: MARIA KSENIUK (matr. nº
1219), portadora da Carteira de Trabalho nº
00.416/00054-PR e RG. 7.175.490-1/PR,
admitida em 16/05/2011, em conformidade
com a Lei Complementar n° 001/2006, art.
94, seção VIII, Licença Especial à Título de
Prêmio, período aquisitivo 2011/2016 (par-
cela 1/3), requerimento protocolado sob nº
1454/2017, no período de 01/08/2017 à
30/08/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 01 de agosto de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 204/2017

DATA: 01 DE AGOSTO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: VERÔNICA DOBKOWSKI
DANIELEVICZ (matr. nº 072), portadora
da Carteira de Trabalho nº 14.432/00033-
PR e RG. 5.859.637-0/PR, admitida em
02/07/1990, em conformidade com a Lei
Complementar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título de Prê-
mio, período aquisitivo 2011/2016 (par-
cela 1/3), requerimento protocolado sob
nº 1441/2017, no período de 01/08/2017 à
29/10/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 01 de agosto de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 205/2017

DATA: 01 DE AGOSTO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: TEREZINHA AP. EN-
GBRUCH (matr. nº 874), portadora da
Carteira de Trabalho nº 24.966/00021-
PR e RG.4.253.835-3/PR, admitida em
11/02/2008, em conformidade com a Lei
Complementar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título de Prêmio,
período aquisitivo 2008/2013, requerimen-
to protocolado sob nº 1468/2017, no perío-
do de 01/08/2017 à 29/10/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 01 de agosto de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 206/2017

DATA: 01 DE AGOSTO DE 2017.

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1286 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 01 de Agosto de 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor: DAVI ZIMOLONG (matr. nº
585), portador da Carteira de Trabalho nº
20.252/00057-PR e RG. 3.233.738-4/PR,
admitido em 01.11.2001, em conformidade
com a Lei Complementar n° 001/2006, art.
94, seção VIII, Licença Especial à Título de
Prêmio, período aquisitivo 2006/2011(par-
cela 1/3), requerimento protocolado sob
nº 1268/2017, no período de 01/08/2017 à
30/08/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 01 de agosto de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 207/2017

DATA: 01 DE AGOSTO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: IRACEMA G. PRES-
ZNHUK (matr. nº 157), portadora da
Carteira de Trabalho nº 84.261/0007-
PR e RG.3.233.738-4/PR, admitido em
20/10/1993, em conformidade com a Lei
Complementar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título de Prêmio,
período aquisitivo 2011/2016, requerimen-
to protocolado sob nº 1298/2017, no perío-
do de 01/08/2017 à 29/10/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 01 de agosto de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 208/2017

DATA: 01 DE AGOSTO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor: OVILSON DA SILVA SAN-
TOS (matr. nº 954), portador da Carteira
de Trabalho nº 602.453/00014-PR e RG.
3.233.738-4/PR, admitido em 10.03.2008,
em conformidade com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, seção VIII, Licen-
ça Especial à Título de Prêmio, período
aquisitivo 2008/2013, requerimento pro-
tocolado sob nº 1378/2017, no período de
03/08/2017 à 31/10/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 01 de agosto de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
207/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº 85/2017

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Fenix Equipamentos de
Informática LTDA-ME e Alceu Litka –
EPP

OBJETO: É objeto da presente dispensa de
licitação a aquisição de aparelhos celulares
e pen drives destinados à premiação dos
participantes do Premio Helena Kolody
organizado pelo departamento de Cultura
e Secretaria de Educação desta municipa-
lidade

VALOR TOTAL: R$ 7.845,00 (sete mil oi-
tocentos e quarenta e cinco reais)

PRAZO DE CONTRATO: 3 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

Município de Cruz Machado
   CONTRATANTE

Alceu Litka – EPP
 CONTRATADO

     Fenix Equipamentos de
      Informática LTDA-ME

  CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 85/2017.
Interessado: Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº
207/2017.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: É objeto da presente dispensa de
licitação a aquisição de aparelhos celulares
e pen drives destinados à premiação dos
participantes do Premio Helena Kolody
organizado pelo departamento de Cultura
e Secretaria de Educação desta municipa-
lidade.
Favorecidos: Fenix Equipamen-
tos de informática LTDA-ME, CNPJ:
05,669.358/0001-25 e Alceu Litka – EPP,
CNPJ: 01.887.852.001-05

Valor Total R$ 7.845,00 (sete mil oitocen-
tos e quarenta e cinco reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 85/2017.

LICITAÇÕES

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1286| Ano 5 | Cruz Machado (PR) Terça-Feira | 01 de Agosto de 2017

Elemento de Despesa: 3.3.90.31.00.00.00

Dotação orçamentária:
06.01.2.021.3.3.90.30

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 01 de agosto de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ADITIVO SOB O CONTRATO Nº
245/2014

CONTRATO/ADITIVO Nº 001/2017
INEXIGIBILIDADE Nº 036/2014

CONTRATANTE: Município de Cruz
Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Clinica de Fonoaudiolo-
gia Rodrigues LTDA – ME

OBJETO: Contratação de empresa espe-
cializada, para a realização de consultas e
acompanhamento inerente a tratamentos
Fonoaudiólogos em alunos da rede munici-
pal de educação, nesta forma complemen-
tar os serviços da rede de educação básica
do município, nos estabelecimentos pró-
prios do município.

DO VALOR: O referido aditivo perfaz um
valor global de R$ 72.880,00 (setenta e
dois mil oitocentos e oitenta reais).

DO PRAZO: Aditamento da vigência con-
tratual para 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado conforme art. 57 inciso II da
Lei 8.666/93 por se tratar de atividades
continuas

Município de Cruz Machado
   CONTRATANTE

 Clinica de Fonoaudiologia Rodrigues
CONTRATADA

ERRATA

NÚMERO DO ADITIVO 001/2017
CONCORRENCIA N° 004/2016

O Prefeito Municipal no uso de suas atri-
buições resolve corrigir a publicação do
extrato de aditivo 001/2017 no que se refe-
re à seguinte situação:

Na publicação do dia 14 de Junho de 2017
do Diário Oficial paginas 03 e 04.

Referente à empresa ALVIR LOPES LTDA
ME.

Objeto à contratação de empresa especiali-
zada em serviços de engenharia para cons-
trução de Centro de Educação Infantil/Pré
Escola - Pro infância tipo 01, no Distrito de
Santana, conforme especificações do ane-
xo I e do memorial descritivo.

Onde se lê: Cruz Machado, 13 de Junho de
2017.

Lê-a se: Cruz Machado, 08 de Junho de
2017.

Permanecem inalteradas todas as demais
condições constantes na publicação origi-
nária.

Para fins de esclarecimento e motivo de
erro formal na data dos fatos dou ciência
sobre a veracidade do documento.

Cruz Machado, 01 de Agosto de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DISPENSA DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº02/2017

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE CRUZ MA-

CHADO – APAE.
JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº02/2017

OBJETO: Concessão de apoio da admi-
nistração pública municipal para a exe-
cução de conjugação de esforços entre a
Administração Pública Municipal e a AS-
SOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE CRUZ MACHA-
DO, ofertando escolarização e atendimento
educacional especializado para estudantes
com necessidades especiais, visando pro-
mover e articular ações de defesa e direitos,
prevenção, orientação e apoio às famílias
dos alunos.

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE CRUZ MACHADO – APAE, inscrita
no CNPJ nº00.900.144/0001-02
VALOR TOTAL: R$50.000,00 (cinquenta
mil reais).

VIGÊNCIA: O presente termo terá vigên-
cia da data de sua publicação até 31 de de-
zembro de 2017.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 30, inci-
so VI da Lei nº13.019/2014.

DA IMPUGNAÇÃO: Nos termos do arti-
go 32, § 2º da Lei 13.019/2014, admite-se
a impugnação a justificativa, apresentada
no prazo de cinco dias a contar de sua pu-
blicação, cujo teor deve ser analisado pelo
administrador público responsável.
FORO: Comarca de União da Vitória.
Cruz Machado, 01 de agosto de 2017.

EXTRATOS

DIVERSOS

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1286 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 01 de Agosto de 2017

01/08/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Rogério Nowak - Matr. 1594 31/07/2017 31/07/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras